
1№ 35   11 сентября 2015 г.

№ 35   11 сентября 2015 г.

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.09.2015 г. № 47
О награждении Почетной грамотой мэра города
Рассмотрев ходатайство о награждении Почетной грамотой мэра го-

рода, в соответствии с положением «О Почетной грамоте мэра горо-
да Усолье-Сибирское, Благодарности мэра города Усолье-Сибирское», 
утвержденным решением Думы города Усолье-Сибирское от 28.11.2013 
года № 102/6, на основании ст.ст. 28, 53 Устава муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. За многолетний добросовестный труд наградить Почетной грамо-

той мэра города:

Котоманову Ната-
лью Геннадьевну

- инструктора по физическому воспитанию му-
ниципального бюджетного дошкольного обра-
зовательного учреждения «Детский сад № 22»;

Мелентьеву Ната-
лью Александровну

- воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учрежде-
ния «Детский сад № 8»;;

Паутову Любовь 
Владимировну

Труфанову Нину 
Александровну

-

-

старшего воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательно-
го учреждения «Детский сад № 43»;

старшего воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательно-
го учреждения «Детский сад № 44»;

Бондарь Татьяну
Александровну

- заместителя директора по учебно-воспи-
тательной работе муниципального бюджет-
ного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия №1»;

Ильчук Ольгу  
Анатольевну

- директора муниципального бюджетно-
го образовательного учреждения «Основ-
ная общеобразовательная школа № 8 им. 
А.А.Разгуляева»;

Пилуй  Светлану 
- 

Евгеньевну

- учителя начальных классов муниципаль-
ного бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа № 12»;

Панькову Людмилу 
Николаевну

- директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Сред-
няя общеобразовательная школа № 16»;

Андрееву Людмилу  
Михайловну

- заместителя директора по учебно-спор-
тивной работе муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополни-
тельного образования детей «Детская юно-
шеская спортивная школа № 1»;

Паргачеву Людми-
лу Даниловну

- педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного образователь-
ного учреждения дополнительного образо-
вания детей «Станция юных натуралистов»;

Кушнер Татьяну
Александровну

- методиста муниципального казенного учреж-
дения «Информационный методический центр»;

Горбовскую Ирину 
Михайловну

- учителя – дефектолога члена территори-
альной психолого-медико-педагогической 
комиссии  муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения 
«Детский сад № 5»;

Андрееву Ларису  
Александровну

- учителя русского языка и литературы му-
ниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения «Гимназия №9».

2 .За добросовестный труд, в связи с празднованием Дня работника со-
ляной промышленности наградить Почетной грамотой мэра города

Угрюмову Наталью  
Леонидовну

- заведующую складом базы материаль-
но-технического обеспечения цеха добычи 
и переработки соли Усолье Общества с 
ограниченной ответственностью «Руссоль»;

Горшкова 
Игоря 

Анатольевича

- оператора механизированной погрузки 
соли отделения упаковки и отгрузки соли  
цеха добычи и переработки соли Усолье Об-
щества с ограниченной ответственностью 
«Руссоль»;

Буркина Эдуарда 
Николаевича

- машиниста подъемника участка добычи 
рассола цеха добычи и переработки соли 
Усолье Общества с ограниченной ответ-
ственностью «Руссоль»;

Черепенникова 
Юрия Алексеевича

- машиниста тепловоза транспортного 
участка цеха добычи и переработки соли 
Усолье Общества с ограниченной ответ-
ственностью «Руссоль»;

Солуянова Алек-
сандра Георгиевича

- слесаря-ремонтника энергетического 
участка цеха добычи и переработки соли 
Усолье Общества с ограниченной ответ-
ственностью «Руссоль».

       
                                        Л.А. Лис

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.09.2015 г. № 46
Об утверждении состава экспертной комиссии по определению 

мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещен-
ных для посещения детьми в ночное время без сопровождения ро-
дителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих меро-
приятия с участием детей

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124 
– ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
Законом Иркутской области от 05.03.2010г. №7-ОЗ «Об отдельных ме-
рах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физиче-
ское, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное разви-
тие в Иркутской области», руководствуясь ст.ст.28, 53 Устава муници-
пального образования «город Усолье-Сибирское»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав экспертной комиссии по определению мест, за-

прещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для по-

сещения детьми в ночное время  без сопровождения родителей (лиц, 
их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием де-
тей на территории муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» в следующем составе: 
Алтунина Н.Г. – первый заместитель главы администрации города – на-

чальник управления по социально-экономическим вопро-
сам,  председатель комиссии (по согласованию);

Жуляева Е.А. - начальник отделения по делам несовершеннолетних от-
дела организации деятельности участковых уполномочен-
ных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД РФ 
«Усольский» (по согласованию);

Стародубцева Н.В. - начальник отдела по обеспечению деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав управления 
по социально – экономическим вопросам администрации го-
рода, ответственный секретарь комиссии (по согласованию);

Члены комиссии:
Асетова Т.П. - главный специалист отдела по обеспечению деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
управления по социально – экономическим вопросам адми-
нистрации города, инспектор комиссии (по согласованию);

Бобров В.В. -депутат Думы города Усолье – Сибирское» VI созыва по 
одномандатному избирательному округу № 3, председатель 
постоянной депутатской комиссии по вопросам правопоряд-
ка (по согласованию);

Воронина Е.В. - директор ОГКУ «Управление социальной защиты населе-
ния по городу Усолье-Сибирское и Усольскому району (по 
согласованию);

Голубева С.В. - начальник отдела спорта и молодежной политики управле-
ния по социально – экономическим вопросам администра-
ции города (по согласованию);

Гусева Н.В. - начальник отдела культуры управления по социально – эконо-
мическим вопросам администрации города (по согласованию);

Добровольская Н.А. - главный специалист отдела спорта и молодежной политики 
управления по социально – экономическим вопросам адми-
нистрации города (по согласованию);

Мирошниченко И.В. - начальник отдела потребительского рынка и предпринима-
тельства управления по социально – экономическим вопро-
сам администрации города (по согласованию); 

Правдеюк М.А. – начальник отдела образования управления по социально 
– экономическим вопросам администрации города (по согла-
сованию); 

Сластенова С.Н. - сотрудник Ангарского МРО Управления ФСКН Иркутской об-
ласти по профилактике наркомании (по согласованию).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье».
Л.А. Лис

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.09.2015 г. № 45
Об утверждении положения об экспертной комиссии по опреде-

лению на территории муниципального образования «город Усолье 
– Сибирское» мест, запрещенных для посещения детьми, а также 
мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без со-
провождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осущест-
вляющих мероприятия с участием детей

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124 
– ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
Законом Иркутской области от 05.03.2010г. №7-ОЗ «Об отдельных ме-
рах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физиче-
ское, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное разви-
тие в Иркутской области», руководствуясь ст.ст.28, 53 Устава муници-
пального образования «город Усолье-Сибирское»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемое положение об экспертной комиссии по 

определению на территории муниципального образования «город Усо-
лье – Сибирское» мест, запрещенных для посещения детьми, а также 
мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопро-
вождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей.

2.Отменить постановления мэра города:
- от 13.04.2010 г. №10 «Об утверждении состава и положения об экс-

пертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения 
детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное 
время без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей»;

-  от 18.02.2013 г. №12 ««О внесении изменений в постановление мэра 
от 13.04.2010г. №10 «Об утверждении состава и положения об эксперт-
ной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения деть-
ми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время 
без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осущест-
вляющих мероприятия с участием детей»»;

- от 21.03.2014 г. №17 «О внесении изменений в постановление мэра от 
13.04.2010г. «Об утверждении состава и положения об экспертной комис-
сии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также 
мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопро-
вождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей», с изменениями от 18.02.2013 г. №12»;

- от 22.10.2014 г. №66 «О внесении изменений в постановление мэра 
города от 13.04.2010г. №10 «Об утверждении состава и положения об 
экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посеще-
ния детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ноч-
ное время без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или 
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей», с изменениями 
от 18.02.2013 г. №12».

3.Опубликовать данное постановление в газете «Официальное Усолье».
Л.А. Лис

Утверждено 
постановлением мэра города

от 04.09.2015 г. № 45

ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертной комиссии по определению на территории муниципаль-

ного образования «город Усолье — Сибирское» мест, запрещенных для 
посещения детьми, а так же мест, запрещенных для посещения детьми 
в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) 
или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

1. Общие положения.
1.1. Экспертная комиссия по определению на территории муниципально-

го образования «город Усолье - Сибирское» мест, запрещенных для посе-
щения детьми, а так же мест, запрещенных для посещения детьми в ноч-
ное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей, нахождение в которых 
может причинить вред здоровью детей (далее -экспертная комиссия), соз-
дается для оценки предложений об определении мест, запрещенных для 
посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в 
ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или 
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, а так же выработки 
рекомендаций по утверждению перечня таких мест, нахождение в которых 
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуаль-
ному, психическому, духовному и нравственному развитию.

1.2. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствует-
ся Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 
24.07.1998г, №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Россий-
ской Федерации», Законом Иркутской области от 05.03.2010г. №7-03 
«Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влия-
ющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и 
нравственное развитие в Иркутской области», иными федеральными 

законами и нормативными актами Российской Федерации, а также на-
стоящим Положением.

1.3. Настоящее Положение определяет, функции и регламентирует 
порядок деятельности экспертной комиссии.

2. Состав экспертной комиссии.
2.1. В состав экспертной комиссии входят по согласованию представи-

тели администрации города Усолье - Сибирское, осуществляющие пол-
номочия в сфере образования, работы с детьми и молодежью, комис-
сии по делам несовершеннолетних и защите их прав, представители 
МО МВД РФ «Усольский», общественных объединений, общественные 
деятели и граждане.

2.2. Персональный состав экспертной комиссии утверждается поста-
новлением мэра города Усолье - Сибирское.

3. Функции экспертной комиссии.
3.1. Экспертная комиссия оценивает поступившие предложения об 

определении на территории муниципального образования «город Усо-
лье -Сибирское» мест, запрещенных для посещения детьми, а также 
мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопро-
вождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей, нахождение в которых может причинить 
вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психиче-
скому, духовному и нравственному развитию.

3.2. Экспертная комиссия по результатам оценки поступивших пред-
ложений готовит обоснованные рекомендации об определении на тер-
ритории муниципального образования «город Усолье - Сибирское» 
мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных 
для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей 
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участи-
ем детей, а так же выработки рекомендаций по утверждению перечня 
таких мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью де-
тей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию.

4. Порядок работы экспертной комиссии и принятия рекомендаций по 
определению на территории муниципального образования «город Усо-
лье - Сибирское» мест, запрещенных для посещения детьми, а также 
мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопро-
вождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей.

4.1. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель 
экспертной комиссии, который несет ответственность за выполнение 
возложенных на экспертную комиссию функций.

Председателем экспертной комиссии является первый заместитель 
главы администрации города Усолье - Сибирское.

4.2. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, 
но не реже одного раза в квартал.

Предложения по определению на территории муниципального обра-
зования «город Усолье - Сибирское» мест, запрещенных для посеще-
ния детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное 
время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей, могут вноситься ад-
министрацией города Усолье - Сибирское, учреждениями муниципаль-
ного образования «город Усолье- Сибирское», общественными органи-
зациями, гражданами на имя главы администрации города.

Отдел документационного обеспечения аппарата администрации го-
рода Усолье - Сибирское регистрирует поступающие предложения по 
определению на территории муниципального образования «город Усо-
лье -Сибирское» мест, запрещенных для посещения детьми, а также 
мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопро-
вождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей, и в тот же день направляет их предсе-
дателю экспертной комиссии.

4.5. Поступившие предложения рассматриваются на заседании 
экспертной комиссии в течение 10 дней с момента их регистрации в отделе 
документационного обеспечения аппарата администрации города Усолье - 
Сибирское.

4.6. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем 
участвует более половины ее членов.

4.7. Оформление протокола заседания экспертной комиссии ведется 
секретарем экспертной комиссии.

Секретарь экспертной комиссии назначается председателем эксперт-
ной комиссии.

4.8. Рекомендации по определению на территории муниципального 
образования «город Усолье - Сибирское» мест, запрещенных для по-
сещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в 
ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или 
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, экспертной ко-
миссией принимаются большинством голосов от присутствующих на за-
седании членов экспертной комиссии.

4.9. Рекомендации по определению на территории муниципального 
образования «город Усолье - Сибирское» мест, запрещенных для по-
сещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в 
ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или 
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в течение трех 
дней со дня их принятия направляются главе администрации города 
Усолье - Сибирское для подготовки проекта решения Думы.

4.10. Глава администрации города Усолье - Сибирское в течение 30 
дней готовит проект решения Думы по определению на территории му-
ниципального образования «город Усолье - Сибирское» мест, запре-
щенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посе-
щения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 
и направляет их в городскую Думу с приложением сопроводительных 
документов, согласно Регламента городской Думы муниципального об-
разования «город Усолье - Сибирское», утвержденного решением го-
родской Думы от 29.09.2005г. № 102/4.

Первый заместитель главы 
администрации города, начальник  управления 
по социально-экономическим вопросам                           Н.Г. Алтунина

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.09.2015 г. № 48
О внесении изменений в постановление мэра города Усолье-Си-

бирское от 29.04.2013 года № 22 «О создании антинаркотической 
комиссии муниципального образования города Усолье-Сибир-
ское», с изменениями от 20.08.2014 г. № 49, 08.06.2015 г. № 34

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст. 28, 53 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести изменения в постановление мэра города Усолье-Сибирское от 

29.04.2013 года № 22  «О создании антинаркотической комиссии муни-
ципального образования города Усолье-Сибирское», с изменениями от 
20.08.2014 года № 49, от 08.06.2015 года № 34, следующего содержания:

Состав антинаркотической комиссии муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» изложить в новой редакции:

СОСТАВ
антинаркотической комиссии муниципального образования

«город Усолье-Сибирское»
1. Лис Любовь 

Андреевна
- мэр города Усолье-Сибирское, председатель 

комиссии;
Члены комиссии:
2. Алтунина Наталья 

Геннадьевна
- первый заместитель главы администрации города 

Усолье-Сибирское – начальник управления 
по социально-экономическим вопросам 
администрации, председатель Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав;

3. Бабкин Владимир 
Владимирович

- ведущий аналитик отдела медицинского и 
лекарственного обеспечения по Иркутской 
области в городе Усолье- Сибирское;

4. Воронина Елена 
Владимировна 

- директор ОГКУ "Управление социальной защиты 
населения по городу Усолье-Сибирское и 
Усольскому району";

5. Голубева Светлана 
Валентиновна 

- начальник отдела спорта и молодежной политики 
управления по социально-экономическим 
вопросам администрации города Усолье-
Сибирское;

6. Жуляева Елена 
Александровна

- начальник ОДН МО МВД «Усольский» (по 
согласованию);

7. Кузнецов Александр 
Владимирович

- вр.и.о. начальника МО МВД России «Усольский»;

8. Москвитин Михаил 
Сергеевич

- начальник отделения УФСБ России по Иркутской 
области в г. Усолье-Сибирское;

9. Правдеюк Марина 
Александровна

- начальник отдела образования управления 
по социально-экономическим вопросам 
администрации города Усолье-Сибирское;



2 № 35   11 сентября 2015 г.

Учредитель:       Администрация города
                              Усолье-Сибирское

Ответственный 
за выпуск:           С.А. Никитеев

Издатель:             ИП Колодкин В.Н.

Адрес редакции: г.Усолье-Сибирское, 
                  ул.Ватутина,10.
                  Телефон для справок: 6-22-55
                                 Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в ООО НПО «Облмашинформ»
г. Иркутск, ул. Генерала Доватова,18

Подписано в печать: 10.09.2015
Тираж 2000 экз.

Заказ №__________

10. Провада Владимир 
Васильевич

- начальник Ангарского МО УФСКН РФ               по 
Иркутской области;

11. Рыбинский Сергей 
Александрович 

- депутат Думы города Усолье-Сибирское по 
единому избирательному округу;  

12. Сластенова Светлана 
Никандровна

- исполнитель региональной системы профилактики 
наркомании и токсикомании  в городе Усолье-
Сибирское, секретарь комиссии;

13. Шаманская Светлана 
Дмитриевна 

- главный врач ОГБУЗ «Усольская областная 
психоневрологическая больница».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье».
 Л.А. Лис 

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.09.2015 № 1517
О  начале отопительного сезона 2015-2016 гг.
В целях своевременного и качественного предоставления тепла по-

требителям города, руководствуясь ст.16 Федерального закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 06.05.2011 г. № 354 «О предоставлении 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов», ст.ст. 45, 55 Устава муници-
пального образования «город Усолье-Сибирское», администрация  го-
рода Усолье-Сибирское.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Отопительный сезон 2015-2016 гг. в муниципальном образовании 

«город Усолье-Сибирское» начать с 15 сентября 2015 г. 
2. Директору ИТЭЦ-11 ПАО «Иркутскэнерго» Луканину Л.М. (по 

согласованию): 
- 15 сентября 2015 г. обеспечить циркуляцию  теплоносителя по маги-

стральным и внутриквартальным трубопроводам города;
- с 15 по 18  сентября 2015 г. обеспечить подачу теплоносителя потре-

бителям города, с включением  необходимого оборудования тепловых 
насосных станций, для обеспечения расчетных  гидравлического и те-
плового режимов у потребителей города независимо от их удаленности  
от теплоисточника.

3. Всем потребителям тепловой энергии обеспечить прием теплоно-
сителя на подведомственные объекты теплопотребления.

4. Руководителям организаций города и управляющих компаний с 15 
по 18 сентября 2015 г. провести работы по регулировке  гидравлическо-
го и теплового режимов в системах теплоснабжения подведомственных 
объектов, обеспечить круглосуточный  контроль за работой ИТП с це-
лью недопущения утечек горячей воды.

5. Рекомендовать руководителям промышленных предприятий города 
осуществить подключение объектов промышленного производства к те-
плу после выхода системы теплоснабжения города на штатный режим и 
обеспечения теплом объектов социальной сферы и жилищного фонда.

6. Срок начала отопительного сезона может быть изменен в оператив-
ном порядке при условии  повышения или понижения температуры на-
ружного воздуха от среднесуточной температуры + 8°С в течении 5 дней.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и на официальном сайте администрации города.

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на за-
местителя главы администрации города - председателя комитета по го-
родскому хозяйству администрации города Антонова Н.В.

 Глава администрации  города                                                     О.П. Жилкин   

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02.09.2015 № 1521
Об установлении стоимости размещения рекламы на мониторах 

в общественном транспорте МУП ПО «Электроавтотранс»
В соответствии со статьями 16, 17 Федерального Закона от 06.10.2003 

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Положением об установлении тарифов 
на предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными 
предприятиями и учреждениями муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденным решением  Думы города Усолье-Си-
бирское от 30.06.2011 г. № 67/5, рассмотрев расчеты, предоставленные 
МУП ПО «Электроавтотранс», руководствуясь  статьями 45, 55 Устава 
города Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить стоимость размещения рекламы на мониторах в обществен-

ном транспорте МУП ПО «Электроавтотранс» в следующих размерах:
 1.1. Стоимость 1 секунды размещения рекламного ролика на монито-

рах в общественном транспорте МУП ПО «Электроавтотранс» продол-
жительностью не более 30 секунд, не менее 50 раз в день – 15 копеек.

 1.2. Стоимость 1 секунды размещения рекламного ролика на мони-
торах в общественном транспорте МУП ПО «Электроавтотранс» про-
должительностью  более 30 секунд, не менее 50 раз в день – 18 копеек.

 1.3. Стоимость 1 секунды размещения рекламного ролика предвы-
борной агитации на мониторах в общественном транспорте МУП ПО 
«Электроавтотранс», не менее 50 раз в день – 23 копейки.

 1.4. Прокат рекламных роликов социального характера (по заявкам 
администрации города Усолье-Сибирское) – бесплатно, но не более 
10% рекламного времени. 

2. При размещении рекламного ролика в течение месяца – скидка 10%.
3. Определить уполномоченным органом, ответственным за  разме-

щение рекламных роликов социального характера (по заявкам адми-
нистрации города Усолье-Сибирское), аппарат администрации города 
Усолье-Сибирское.

4. Опубликовать данное постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское.        

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на за-
местителя начальника управления по социально-экономическим во-
просам администрации города Усолье-Сибирское Гуменюка С.В.

Глава администрации города                                             О.П. Жилкин            

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07.09.2015 № 1530
О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий 

в целях реализации мероприятий, направленных на развитие ма-
лого предпринимательства города Усолье-Сибирское в виде под-
держки начинающих – гранты начинающим на создание собствен-
ного бизнеса, утвержденное постановлением администрации горо-
да от 26.09.2014 г. № 1688, с изменениями от 05.11.2014 г. № 1929, от 
17.11.2014 г. № 1988

Для упорядочения условий конкурса о предоставлении субсидий в це-
лях реализации мероприятий, направленных на развитие малого предпри-
нимательства города Усолье-Сибирское в виде поддержки начинающих – 
гранты начинающим на создание собственного бизнеса и уточнения наи-
менований государственной и муниципальной программ, руководствуясь 
ст. 78 Бюджетного Кодекса РФ, на основании ст.ст. 45, 55 Устава города 
Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести изменения в Положение о предоставлении субсидий в целях 

реализации мероприятий, направленных на развитие малого пред-
принимательства города Усолье-Сибирское в виде поддержки начи-
нающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса, 
утвержденное постановлением администрации города Усолье-Сибир-
ское от 26.09.2014 г. № 1688, с изменениями от 05.11.2014 г.   № 1929, от 
17.11.2014 г. № 1988, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместите-

ля начальника управления по социально-экономическим вопросам ад-
министрации города Усолье-Сибирское С.В. Гуменюка.

Глава администрации города                О.П. Жилкин

                                                                                                Приложение 1
к постановлению администрации г. Усолье- Сибирское об утверж-

дении Положения о предоставлении субсидий в целях реали-
зации мероприятий, направленных на развитие малого пред-

принимательства города Усолье-Сибирское в виде поддержки 
начинающих - гранты начинающим на создание собственного бизнеса                                                                                                                                          

                                       
Положение о предоставлении субсидий в целях 

реализации мероприятий, направленных на развитие
 малого предпринимательства города Усолье-Сибирское в виде 

поддержки начинающих – гранты начинающим на создание соб-
ственного бизнеса
(далее – Положение)

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 24.07.2007    № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприни-
мательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 
209-ФЗ), приказом Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 25.03.2015 г. № 167 «Об утверждении условий конкурс-
ного отбора субъектов Российской Федерации, бюджетам которых пре-
доставляются субсидии из федерального бюджета на государствен-
ную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства, и требования к организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства», подпрограммой «Поддержка и развитие мало-
го и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2015-2018 
годы государственной программы Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» на 2015-2020 годы, утвержден-
ной постановлением Правительства Иркутской области от 23.10.2014     
№ 518-пп, во исполнение подпрограммы «Поддержка и развитие ма-
лого и среднего предпринимательства в городе Усолье-Сибирское» на 
2015-2018 годы муниципальной программы города Усолье-Сибирское 
«Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономики» на 
2015-2018 годы, утвержденной постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 03.09.2015 г. № 1524, и устанавливает цели, поря-
док и условия предоставления из федерального, областного и местно-
го бюджетов субсидий субъектам малого предпринимательства (далее 
- СМП), категории и критерии отбора лиц, имеющих право на получение 
субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения ус-
ловий, установленных при их предоставлении.

2. Субсидии из федерального, областного и местного бюджетов пре-
доставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств подпро-
граммы «Поддержка и развитие малого и среднего предприниматель-
ства в Иркутской области» на 2015-2018 годы государственной про-
граммы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная 
экономика» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Прави-
тельства Иркутской области от 23.10.2014     № 518-пп, подпрограммы 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в го-
роде Усолье-Сибирское» на 2015-2018 годы муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское «Муниципальная поддержка приоритетных 
отраслей экономики» на 2015-2018 годы, утвержденной постановле-
нием администрации города Усолье-Сибирское от 03.09.2015 г. № 1524 
на реализацию мероприятия в течение 2016 финансового года, на цели, 
указанные в пункте 6 настоящего Положения.

3. Субсидии предоставляются в денежной форме.
4. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной ос-

нове, в порядке и на условиях, предусмотренных Положением.
5. Уполномоченным органом по предоставлению субсидий СМП явля-

ется управление по социально-экономическим вопросам администра-
ции города Усолье-Сибирское (далее - Организатор).

6. В соответствии с Положением субсидии предоставляются в виде 
поддержки начинающих - гранты начинающим на создание собствен-
ного бизнеса.

Глава 2. Категории и критерии отбора лиц, имеющих право на получе-
ние субсидий, условия предоставления субсидий

7. Право на получение субсидии имеют зарегистрированные менее 
1 года и осуществляющие свою деятельность на территории города 
Усолье-Сибирское юридические лица (за исключением государствен-
ных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели 
- производители товаров, работ, услуг и крестьянские (фермерские) хо-
зяйства (далее - юридические лица, индивидуальные предпринимате-
ли), являющиеся субъектами малого предпринимательства в соответ-
ствии со статьей 4 Федерального закона № 209-ФЗ.

Субсидии предоставляются юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и крестьянским (фермерским) хозяйствам (далее 
при совместном упоминании - участники конкурса), соответствующим 
критериям отбора, установленным Положением.

8. Субсидии предоставляются при соблюдении участниками конкурса 
следующих условий:

1) отсутствие задолженности по платежам в бюджеты всех уровней 
бюджетной системы Российской Федерации (Межрайонная инспекция 
федеральной налоговой службы) и государственные внебюджетные 
фонды (Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального 
страхования Российской Федерации);

2) не находящиеся в процедуре конкурсного производства и в процес-
се ликвидации или реорганизации, не признанные в установленном по-
рядке несостоятельными, банкротами, в отношении индивидуальных 
предпринимателей – не находящиеся в процедуре реализации имуще-
ства гражданина;

3) иных условий, установленных пунктом 15 Положения.
9. Субсидии предоставляются участникам конкурса, признанным по-

бедителями по результатам конкурса (далее - Получатель).
10. Субсидия предоставляется в установленном законодательством 

порядке путем перечисления с лицевого счета администрации города 
Усолье-Сибирское на расчетный счет Получателя, открытый в кредит-
ной организации (банке), после подписания соглашения о предоставле-
нии субсидии (далее - Соглашение).

11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) производство и (или) реализация участником конкурса подакцизных 

товаров, а также добыча и (или) реализация полезных ископаемых (за 
исключением общераспространенных полезных ископаемых);

2) участник конкурса является участником соглашения о разделе 
продукции;

3) участник конкурса не является резидентом Российской Федерации;
4) участник конкурса является кредитной организацией, страховой ор-

ганизацией (за исключением потребительских кооперативов), инвести-
ционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, професси-
ональным участником рынка ценных бумаг, ломбардом;

5) участник конкурса не соответствует требованиям, установленным 
пунктом 7 Положения;

6) ранее в отношении участника конкурса было принято решение о 
предоставлении аналогичной поддержки и со дня ее предоставления 
истекло менее трех лет. Под аналогичной поддержкой понимается под-
держка, в которой совпадают условия предоставления субсидии, вклю-
чая форму, вид поддержки и цели ее оказания;

7) со дня признания участника конкурса допустившим нарушение поряд-
ка и условий предоставления аналогичной поддержки, а также не обеспе-
чившим целевого использования субсидии, прошло менее трех лет;

8) индивидуальные предприниматели, ранее зарегистрированные 
в таком качестве и прекратившие деятельность в качестве индивиду-
альных предпринимателей, если с даты прекращения деятельности до 
даты повторной регистрации прошло менее одного года;

9) несоблюдение условий и критериев отбора участником конкурса, 
непредставление (неполное предоставление) документов, установлен-
ных настоящим Положением.

Глава 3. Поддержка начинающих - гранты начинающим на создание 
собственного бизнеса

12. Размер субсидии не превышает 300 тыс. рублей на одного 
получателя.

13. В случае, когда учредителями юридического лица являются не-

сколько физических лиц, размер субсидии указанному юридическому 
лицу не должен превышать 300 тыс. руб. на одного получателя субсидии.

При предоставлении грантов учитывается приоритетная целе-
вая группа получателей, в которую также входят субъекты мало-
го предпринимательства, относящиеся к субъектам социального 
предпринимательства.

К приоритетной целевой группе получателей субсидий относятся:
1) зарегистрированные (до момента государственной регистрации 

юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных пред-
принимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств) безработные;

2) работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (уста-
новление неполного рабочего времени, временная приостановка ра-
бот, предоставление отпуска без сохранения заработной платы, меро-
приятия по высвобождению работников);

3) военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Воору-
женных Сил Российской Федерации;

4) субъекты молодежного предпринимательства (физические лица в 
возрасте до 30 лет; юридические лица, в уставном капитале которых 
доля, принадлежащая физическим лицам в возрасте до 30 лет, состав-
ляет 50 % и более);

5) молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые 
семьи, состоящие из 1 (одного) и более детей, при условии, что возраст 
каждого из супругов, либо 1 (одного) родителя в неполной семье не пре-
вышает 35 лет;

6) СМП, относящиеся к социальному предпринимательству.
14. Социальное предпринимательство - социально ответственная де-

ятельность СМП, направленная на решение социальных проблем, обе-
спечивающих выполнение следующих условий:

1) обеспечение занятости инвалидов, матерей, имеющих детей в воз-
расте до 3 лет, выпускников детских домов, а также лиц, освобожден-
ных в течение 2 лет из мест лишения свободы, предшествующих дате 
проведения конкурсного отбора, лиц, находящихся в трудной жизнен-
ной ситуации при условии, что среднесписочная численность указан-
ных категорий граждан среди их работников составляет не менее 50%, 
а доля в фонде оплаты труда - не менее 25%;

2) предоставление услуг (производство товаров) в следующих сферах 
деятельности:

а) содействие профессиональной ориентации, трудоустройству, 
включая содействие самозанятости;

б) социальное обслуживание граждан, услуги здравоохранения, фи-
зической культуры и массового спорта, проведение занятий в детских и 
молодежных кружках, секциях, студиях;

в) производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-ор-
топедических изделий, а также технических средств, включая автомото-
транспорт, материалы, которые могут быть использованы исключитель-
но для профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов;

г) обеспечение культурно-просветительской деятельности (театры, 
школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские);

д) предоставление образовательных услуг группам граждан, имею-
щим ограниченный доступ к образовательным услугам;

е) содействие вовлечению в социально активную деятельность со-
циально незащищенных групп граждан (инвалиды, сироты, выпускни-
ки детских домов, пожилые люди, люди, страдающие наркоманией и 
алкоголизмом);

ж) выпуск периодических печатных изданий, а также книжной продук-
ции, связанной с образованием, наукой и культурой.

15. Участники конкурса представляют следующие документы (далее 
- конкурсная заявка):

1) опись представленных документов, оформленная в произвольной 
форме, в двух экземплярах;

2) заявление на получение субсидии по форме в соответствии с при-
ложением 1 к Положению;

3) бизнес-план по форме в соответствии с приложением 2 к Положе-
нию. Бизнес-план подлежит защите участником конкурса на заседании 
конкурсной комиссии лично;

4) смета затрат, необходимая для реализации бизнес-плана, оформ-
ленная в соответствии с приложением 3 к Положению, с приложением 
копий первичных учетных документов (договоров, счетов или коммер-
ческих предложений), заверенная участником конкурса;

5) копии лицензий и (или) разрешений для осуществления деятельности, 
необходимой для реализации бизнес-проекта по лицензируемому виду де-
ятельности или требующей разрешения, заверенные участником конкурса;

6) перечень фактически произведенных расходов по форме в соот-
ветствии с приложением 4 к Положению, связанных с созданием и орга-
низацией деятельности собственного бизнеса, в размере не менее 15 
процентов от запрашиваемого размера субсидии с приложением копий 
первичных учетных документов (договоры, счета, кассовые, товарные 
чеки, счета-фактуры, платежные поручения, товарно-транспортные на-
кладные, акты приема передачи выполненных работ/оказанных услуг), 
заверенных участником конкурса;

7) справки об отсутствии задолженности по платежам в бюджеты всех 
уровней бюджетной системы Российской Федерации (Межрайонная ин-
спекция федеральной налоговой службы) и государственные внебюд-
жетные фонды (Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд соци-
ального страхования Российской Федерации), выданная не ранее чем 
за 30 дней до дня подачи конкурсной заявки;

8) налоговая отчетность, подтверждающая полученные доходы за по-
следний отчетный период, с отметкой налогового органа и заверенные 
участником конкурса;

9) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (инди-
видуальных предпринимателей) либо копия, заверенная участником кон-
курса, выданная не ранее чем за 30 дней до дня подачи конкурсной заявки;

10) копия свидетельства о государственной регистрации юридического 
лица (индивидуального предпринимателя), заверенная участником конкурса;

11) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, за-
веренная участником конкурса;

12) заверенная участником конкурса копия договора аренды, либо ко-
пия договора о намерениях аренды на помещение, предназначенное 
для осуществления деятельности участника конкурса, с приложением 
копии документа (свидетельства) о регистрации права собственности 
арендодателя на указанное помещение, либо заверенная участником 
конкурса копия документа (свидетельства) о регистрации права соб-
ственности участника конкурса на помещение, предназначенное для 
осуществления деятельности участника конкурса;

13) копия документа, подтверждающего отношение к приоритетной 
целевой группе, указанной в пункте 13 Положения, заверенная участ-
ником конкурса;

14) копии действующего штатного расписания, заключенных трудовых 
договоров с работниками организации, заверенные участником конкурса;

15) прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем 
или учредителем(лями) юридического лица) краткосрочного обучения 
в сфере предпринимательской деятельности. Прохождение претен-
дентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем(лями) 
юридического лица) краткосрочного обучения не требуется для начина-
ющих предпринимателей, имеющих диплом о высшем юридическом и 
(или) экономическом образовании (профильной переподготовки).

В случае предоставления неполного пакета документов конкурсная 
заявка не принимается, за исключением условий, указанных в послед-
нем абзаце данного пункта.

Если документы, указанные в подпунктах 7 - 11 пункта 15 Положения, 
не представлены участником конкурса, Организатор самостоятельно 
запрашивает их в рамках межведомственного взаимодействия в фе-
деральном органе исполнительной власти, осуществляющем государ-
ственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве 
индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хо-
зяйств, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010            № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг».

16. Критерии оценки участников конкурса:
№ 
п/п

Критерии Значение Баллы

1. Количество сохраняемых рабочих мест в течение 
12 месяцев со дня получения субсидии (не включая 
вновь созданные рабочие места в течение 12 месяцев 
со дня получения субсидии), чел.

от 1 до 2 5
от 3 до 5 10
от 6 до 8 15
от 9 и более 20



3№ 35   11 сентября 2015 г.
2. Количество рабочих мест, планируемое к созданию в 

течение 12 месяцев со дня получения субсидии, чел.
от 1 до 2 5
от 3 до 5 10
от 6 до 8 15
от 9 и более 20

3. Объем налоговых и неналоговых перечислений в 
бюджеты всех уровней бюджетной системы и в госу-
дарственные внебюджетные фонды, планируемых за 
12 месяцев со дня получения субсидии, рублей

м е н е е 
50 000,00

10

50 000,00 и 
свыше

25

4. Отношение к приоритетной целевой группе нет 0
да 15

5. Заработная плата на 1 рабочее место полной занято-
сти

ниже прожи-
точного ми-
нимума для 
трудоспособ-
ного насе-
ления, уста-
н о в л е н н о г о 
в Иркутской 
области

0

выше прожи-
точного ми-
нимума для 
трудоспособ-
ного насе-
ления, уста-
н о в л е н н о г о 
в Иркутской 
области

15

Глава 4. Порядок предоставления субсидии
17. Извещение о проведении конкурса по предоставлению субсидий 

(далее - извещение) размещается в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское www.usolie-sibirskoe.ru,  в разделе «Экономика», под-
раздел «Поддержка малого и среднего предпринимательства» и в газе-
те «Официальное Усолье».

18. Для получения субсидии необходимо представить Организатору 
конкурсную заявку.

19. Участник конкурса представляет конкурсную заявку Организатору 
по адресу и до истечения сроков, установленных в извещении о прове-
дении конкурса.

20. Организатор регистрирует в день поступления полученные в пол-
ном объеме конкурсные заявки в журнале регистрации с указанием по-
рядкового номера, даты и времени.

21. При принятии конкурсной заявки Организатор делает отметку на 
описи представленных документов, подтверждающую прием докумен-
тов, с указанием порядкового номера, даты и времени, должности и фа-
милии сотрудника, принявшего документы. Экземпляр описи представ-
ленных документов с отметкой о приеме остается у участника конкурса.

22. Организатор вправе отменить конкурс, а также изменить срок по-
дачи конкурсных заявок в течение всего срока, установленного в изве-
щении для представления конкурсных заявок.

23. Участник конкурса вправе внести изменения в свою конкурсную 
заявку до истечения установленного в извещении срока подачи кон-
курсных заявок. Изменения конкурсной заявки, внесенные участником 
конкурса, являются неотъемлемой частью основной конкурсной заявки. 
Все изменения вносятся путем подачи заявления в свободной форме 
от участника конкурса, которое регистрируется в журнале регистрации 
с указанием порядкового номера, даты и времени.

24. Участник конкурса вправе отозвать свою конкурсную заявку до дня 
проведения заседания конкурсной комиссии по предоставлению субсидии 
(далее - конкурсная комиссия), подав письменное заявление Организатору.

25. Организатор после окончания указанного в извещении срока по-
дачи конкурсных заявок в течение 5 рабочих дней в случае непредстав-
ления заявителями документов, предусмотренных подпунктами 7 - 11 
пункта 15 Положения, запрашивает указанные документы (сведения, 
содержащиеся в них) в рамках межведомственного взаимодействия в 
соответствии с законодательством.

Документы, полученные в рамках межведомственного взаимодействия, 
прилагаются к конкурсной заявке и являются ее неотъемлемой частью.

26. Все расходы, связанные с подготовкой и представлением конкурс-
ной заявки, несут участники конкурса.

27. Представленные на конкурс документы не возвращаются, если 
иное не установлено в извещении.

28. Организатор в течение 15 рабочих дней со дня заседания конкурс-
ной комиссии направляет уведомление заявителям об отказе в предо-
ставлении субсидии с указанием причины отказа. 

29. Организатор в течение 15 рабочих дней со дня истечения установ-
ленного в извещении срока подачи конкурсных заявок назначает дату 
заседания конкурсной комиссии.

При рассмотрении на заседании конкурсной комиссии заявлений, соот-
ветствующих условиям, указанным в пункте 8, субсидия предоставляет-
ся СМП, набравшему наибольшее количество баллов. При равном коли-
честве баллов субсидия предоставляется первому подавшему участнику 
конкурса полный пакет документов о предоставлении субсидии с момен-
та начала принятия конкурсной заявки согласно журналу регистрации.

30. Решение конкурсной комиссии оформляется секретарем комиссии 
путем составления протокола заседания конкурсной комиссии, который 
в течение 3 рабочих дней со дня подведения итогов конкурса разме-
щается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское www.
usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Экономика», подраздел «Поддержка ма-
лого и среднего предпринимательства».

31. В течение 15 рабочих дней со дня размещения протокола за-
седания конкурсной комиссии на официальном сайте администра-
ции города Усолье-Сибирское Организатор заключает соглашение 
о предоставлении субсидии по формам в соответствии с приложе-
нием 5 к Положению.

32. Получатель, в течение 5 дней со дня подписания соглашения пре-
доставляет Организатору дополнительное соглашение к договору бан-
ковского счета или распоряжение обслуживающему банку о безакцепт-
ном списании денежных средств со счета с отметкой банка о принятии 
данного распоряжения к исполнению. 

33. Организатор в случае непредставления Получателем документов 
о списании денежных средств:

1) в течение 3 рабочих дней после истечения срока представления 
документов извещает в письменном виде Получателя об отказе в пре-
доставлении субсидии;

2) в течение 3 рабочих дней со дня направления письменного изве-
щения об отказе в предоставлении субсидии в одностороннем порядке 
расторгает соглашение о предоставлении субсидии и заключает дан-
ное соглашение со следующим в рейтинге участником конкурса.

Глава 5. Порядок возврата предоставленной субсидии
34. В случае нарушения Получателем условий, установленных 

при предоставлении субсидии, в случае неиспользования и (или) 
нецелевого использования субсидии, а также недостижения целе-
вых показателей, указанных в бизнес-плане Получателя и согла-
шении о предоставлении субсидии, Организатор направляет Полу-
чателю требование о возврате полученной субсидии с указанием 
реквизитов для возврата. Субсидия подлежит возврату в бюджет 
города в течение 10 банковских дней со дня получения соответству-
ющего требования.

35. Возврат предоставленной субсидии производится в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, в том числе:

- путем перечисления СМП денежных средств в объеме пре-
доставленной субсидии на лицевой счет администрации города 
Усолье-Сибирское;

- путем списания денежных средств в объеме предоставленной суб-
сидии в безакцептном порядке с банковского счета Получателя (в банке, 
в котором обслуживается Получатель) на основании платежного требо-
вания, выставляемого администрацией города Усолье-Сибирское.

36. В судебном порядке в соответствии с действующим законодатель-
ством Российской Федерации.

37. Остатки субсидий, не использованные получателями в отчетном 
финансовом году, подлежат возврату в бюджет города не позднее 1 
февраля текущего финансового года.

Глава 6. Контроль за целевым использовании субсидии
38. Организатор и органы финансового контроля администрации го-

рода осуществляют проверку соблюдения Получателями субсидий ус-
ловий, целей и порядка предоставления субсидий в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации.

39. Организатор ведет учет использованных субсидий по каждому По-
лучателю и в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным финан-
совым годом, предоставляет в комитет по финансам отчет об исполь-
зовании субсидий.

Заместитель начальника управления
по социально-экономическим вопросам             С.В. Гуменюк

Приложение 1
к Положению о предоставлении субсидий в целях реализации 

мероприятий, направленных на развитие малого предпринима-
тельства города Усолье-Сибирское в виде поддержки начинаю-

щих - гранты начинающим на создание собственного бизнеса
                                                                        

В управление по социально-экономическим вопросам
администрации города Усолье-Сибирское

                                

ЗАЯВЛЕНИЕ
НА ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИИ

Прошу   предоставить   субсидию   в   целях   реализации   мероприя-
тий, направленных  на  развитие  малого  предпринимательства в  виде  
поддержки начинающих - гранты начинающим на создание собствен-
ного бизнеса.

Сведения
о субъекте малого предпринимательства,

организации, образующей инфраструктуру поддержки
субъектов малого предпринимательства

Наименование субъекта малого предпринимательства
____________________________________________________
____________________________________________________
                           (полное наименование)

Дата и место государственной регистрации
____________________________________________________
____________________________________________________
ИНН ________________________________________________

________________________
Регистрационный номер в ПФ РФ: __________________________

______________________________________________
Регистрационный номер в ФОМС: __________________________

______________________________________________
Регистрационный номер в ФСС: ____________________________

____________________________________________

Банковские реквизиты, необходимые для перечисления субсидии:
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________

Юридический адрес:
____________________________________________________

____________________

Фактический адрес (место нахождения):
____________________________________________________

Телефон (________) _______________ Факс _______________ 
E-mail _____________

Учредители (Ф.И.О.)
____________________________________________________
____________________________________________________

Руководитель организации (Ф.И.О., паспортные данные)
____________________________________________________
____________________________________________________

Основной вид экономической деятельности (с указанием кода по 
ОКВЭД):

____________________________________________________
Осуществляемый   вид   экономической  деятельности,  на  развитие  

которого
запрашивается субсидия (с указанием кода по ОКВЭД):
____________________________________________________
____________________________________________________

Планируемое  увеличение  численности  работников  в  течение  12  
месяцев с

момента получения субсидии _____________ чел.

Сведения о ранее полученных бюджетных средствах, в том числе 
субсидиях (перечислить наименования, год, сумму). Настоящим под-
тверждаем, что

     __________________________________________________
(наименование субъекта малого предпринимательства, организации)
- не    является    кредитной,   страховой   организацией   (за   исключе-

нием   потребительских  кооперативов),  инвестиционным  фондом,  не-
государственным пенсионным   фондом,   профессиональным   участ-
ником  рынка  ценных  бумаг, ломбардом;

- не является участником соглашений о разделе продукции;
- не осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере игор-

ного бизнеса;
- не является в порядке, установленном законодательством Россий-

ской Федерации о  валютном  регулировании  и  валютном  контроле,  не-
резидентом Российской Федерации,   за   исключением   случаев,   пред-
усмотренных   международными договорами Российской Федерации;

- не осуществляет производство и реализацию  подакцизных товаров, 
а также добычу и реализацию    полезных    ископаемых (за    исключе-
нием общераспространенных полезных ископаемых);

- не имеет просроченных  платежей  в бюджеты всех уровней бюджетной 
системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды;

- не  находится  в процедуре конкурсного производства и в процессе 
ликвидации или реорганизации;

- не   допустил   фактов  нарушения  порядка,  условий  и  обеспечил  
целевое использование  ранее  предоставленных субсидий в течение 
трех лет с момента их получения;

- не получал аналогичную субсидию (гранты начинающим на создание 
собственного бизнеса) в течение трех лет до подачи документов для 
участия в конкурсе.

Ознакомлен  с  требованиями  о  размещении  информации  в Реестре 
субъектов малого   и   среднего   предпринимательства   -  получателей  
поддержки   в соответствии  с  постановлением  Правительства  РФ  от 
06.05.2008 № 358 «Об утверждении  Положения  о  ведении  реестров  
субъектов  малого  и среднего предпринимательства   -   получателей   
поддержки   и   о   требованиях   к технологическим,  программным,  
лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспече-
ния пользования указанными реестрами».

Ознакомлен   с   условием   получения   информации  о  принятом  ре-
шении  в информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на  
официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское (www.
usolie-sibirskoe.ru).

К  заявке  прилагаются  документы,  установленные  требованиями 
Положения о предоставлении  субсидии  в  целях  реализации меропри-
ятий, направленных на развитие  малого  предпринимательства, в виде 
поддержки начинающих – гранты начинающим  на  создание собствен-
ного бизнеса, утвержденного постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от __________________________________

Настоящим ___________________________________________
(наименование субъекта малого предпринимательства)

гарантирует достоверность представленных сведений.
«__» ___________ 20__ года    ________________________/___
                                                          (подпись руководителя) (расшифров-

ка подписи)
Согласен  на  обработку персональных данных, указанных в пред-

ставленной документации,  в  том  числе  на размещение информации 
о принятом решении в информационно-телекоммуникационной  сети  
«Интернет»  на  официальном сайте министерства       экономического      
развития      Иркутской      области (www.economy.irkobl.ru).

Субъект  малого  предпринимательства несет предусмотренную дей-
ствующим   законодательством  Российской  Федерации  ответствен-
ность  за недостоверность  представленных сведений, повлекшую не-
правомерное получение бюджетных средств.

«__» ___________ 20__ года    ________________________/___
___________________

(подпись руководителя) (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Положению о предоставлении субсидий в целях реализации 

мероприятий, направленных на развитие малого предпринима-
тельства города Усолье-Сибирское в виде поддержки начинаю-

щих - гранты начинающим на создание собственного бизнеса

В управление по социально-экономическим 
вопросам администрации города Усолье-Сибирское

БИЗНЕС-ПЛАН
20__ год

РЕЗЮМЕ БИЗНЕС-ПЛАНА
(1 страница, Times New Roman, 12 pt, одинарный интервал)

1. Описание бизнеса:
- сфера деятельности;
- история бизнеса (регистрация, учредители, достижения);
- стадия развития бизнеса (на сегодняшний день).
2. Описание продукции (работ, услуг):
- краткая характеристика продукции (работы, услуги);
- преимущества и недостатки продукции (работ, услуг) в сравнении с
конкурентами.
3. Описание рынка:
- анализ рынка (емкость, занимаемая доля);
- целевая аудитория.
4. Описание продвижения продукции (работ, услуг):
- каналы распространения продукции (работ, услуг).
5. Руководство и персонал:
- практический опыт руководителя (образование, опыт работы);
- штат (факт, потребность, наличие специального образования).
6. Финансирование:
- инвестиционная необходимость (объем, результат);
- прогноз финансовых результатов.

ОПИСАНИЕ ПРОДУКЦИИ (РАБОТ, УСЛУГ)
(1 страница, Times New Roman, 12 pt, одинарный интервал)

1. Характеристика продукции (работы, услуги).
2. Преимущества продукции (работ, услуг) в сравнении с конкурентами.
3. Недостатки продукции (работ, услуг) в сравнении с конкурентами.

МАРКЕТИНГ
(2 страницы, Times New Roman, 12 pt, одинарный интервал)

1. Маркетинговый анализ:
анализ целевой аудитории (потребность в предлагаемом продукте 

(работе, услуге), финансовые возможности);
анализ рынка (емкость, занимаемая доля, основные конкуренты);
анализ конкурентов (преимущества и недостатки предлагаемой конку-

рентами продукции (работ, услуг), финансовая прочность конкурентов);
решающие факторы успеха.
2. Маркетинговая стратегия:
продукция (уникальность);
каналы распределения;
способы продвижения;
цена (себестоимость, рыночная цена, внешние и внутренние факто-

ры, влияющие на цену).

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОЦЕСС
(1 страница, Times New Roman, 12 pt, одинарный интервал)

1. Местная инфраструктура.
2. Необходимость:
в ремонте производственного помещения;
в капитальных вложениях;
в приобретении производственного оборудования.
3. Производственные факторы (сырье, оборудование, описание про-

цесса производства, сезонность).
4. Производственный план:
максимальные возможности;
зависимость от поставок сырья;
условия хранения готовой продукции.
5. Система контроля качества.
6. Руководство и персонал:
практический опыт руководителя (образование, опыт работы);
штат (факт, потребность, наличие специального образования).

ФИНАНСЫ
(1 страница, Times New Roman, 12 pt, одинарный интервал)

1. Расчет себестоимости единицы продукции (работ, услуг).
2. Прогноз продаж.
3. Постоянные издержки.
4. Переменные издержки.

3 месяца 6 месяцев 9 месяцев 12 месяцев Всего
Доходы:
Статьи доходов:
n...
Расходы:
Статьи расходов:
1. Налоги
n...
Всего доходы
Всего расходы

                         Прибыль = Доход - Расход

                                                             Прибыль
                Коэффициент прибыльности = ---------     x 100%
                                                               Доход

                                           Сумма субсидии
                   Период окупаемости = ----------------
                                                    Доход

ФАКТОРЫ РИСКА
(0,5 страницы, Times New Roman, 12 pt, одинарный интервал)

Название риска Характер влияния Меры по снижению
Экономические риски
Финансовые риски
Производственные/технические риски
Социальные риски
Рыночные риски

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
(0,5 страницы, Times New Roman, 12 pt, одинарный интервал)

N 
п/п

Целевые индикаторы План

1. Количество сохраняемых рабочих мест в течение 12 месяцев с мо-
мента получения субсидии (не включая вновь созданные рабочие ме-
ста в течение 12 месяцев со дня получения субсидии), чел.

2. Количество рабочих мест, планируемое к созданию в течение 12 ме-
сяцев со дня получения субсидии, чел.

3. Объем налоговых и неналоговых перечислений в бюджеты всех уров-
ней бюджетной системы и в государственные внебюджетные фонды, 
планируемых за 12 месяцев со дня получения субсидии, руб.

4. Заработная плата на 1 рабочее место полной занятости, руб.

Приложение 3
к Положению о предоставлении субсидий в целях реализации 

мероприятий, направленных на развитие малого предпринима-
тельства города Усолье-Сибирское в виде поддержки начинаю-

щих - гранты начинающим на создание собственного бизнеса

В управление по социально-экономическим 
вопросам администрации города Усолье-Сибирское

СМЕТА ЗАТРАТ
(ПЛАНИРУЕМОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СУБСИДИИ С ЦЕЛЬЮ

РЕАЛИЗАЦИИ БИЗНЕС-ПЛАНА)

№
Наименова-
ние статьи 
расходов

Единица 
измере-
ния

Кол-во Цена, рублей Срок исполнения Стоимость, 
рублей

1
2
3
4
5



4 № 35   11 сентября 2015 г.
6
...
...
Итого:

«___» __________ 20__ год   ________________________ /      /
(подпись руководителя, ИП) (расшифровка подписи)

М.П.
Приложение 4

к Положению о предоставлении субсидий в целях реализации 
мероприятий, направленных на развитие малого предпринима-
тельства города Усолье-Сибирское в виде поддержки начинаю-

щих - гранты начинающим на создание собственного бизнеса

В управление по социально-экономическим 
вопросам администрации города Усолье-Сибирское

ПЕРЕЧЕНЬ РАСХОДОВ
(ФАКТИЧЕСКИ ПРОИЗВЕДЕННЫЕ)

№ Наименование документа Наименование 
расходов Кол-во Стоимость, 

рублей
1
2
3
4
5
6
7
8
...
...
Итого расходов:

«__» __________ 20__ год   __________________________ / ___/
(подпись руководителя, ИП) (расшифровка подписи)

       М.П.
Приложение 5

к Положению о предоставлении субсидий в целях реализации 
мероприятий, направленных на развитие малого предпринима-
тельства города Усолье-Сибирское в виде поддержки начинаю-

щих - гранты начинающим на создание собственного бизнеса

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ № ____
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРО-

ПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИ-
МАТЕЛЬСТВА ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ В ВИДЕ ПОДДЕРЖКИ 

НАЧИНАЮЩИХ - ГРАНТЫ НАЧИНАЮЩИМ НА СОЗДАНИЕ СОБСТВЕН-
НОГО БИЗНЕСА

г. Усолье-Сибирское «__» ____________ 20__ года

Администрация города Усолье-Сибирское (далее - Администра-
ция) в лице главы администрации города Усолье-Сибирское Жил-
кина Олега Петровича, действующего на основании Устава, с од-
ной стороны, и ______________ (далее - Получатель) (ИНН/ОГРН 
______________), с другой стороны (далее - стороны), руководству-
ясь Положением о предоставлении субсидии в целях реализации ме-
роприятий, направленных на развитие малого предпринимательства 
города Усолье-Сибирское в виде поддержки начинающим - гранты на-
чинающим на создание собственного бизнеса, утвержденным поста-
новлением администрации города Усолье-Сибирское от ___________ 
20__ года № (далее - Положение), на основании оформленного прото-
колом от «__» _____________ 20__ года № _____ решения конкурс-
ной комиссии, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1. По настоящему Соглашению администрация города Усолье-Сибир-

ское предоставляет Получателю субсидию в целях реализации меро-
приятий, направленных на развитие малого предпринимательства го-
рода Усолье-Сибирское в виде поддержки начинающих - гранты начи-
нающим на создание собственного бизнеса в размере ___________ 
(_________________________) рублей (далее - субсидия), а Полу-
чатель обеспечивает целевое использование субсидии.

2. Субсидия предоставляется Получателю по результатам рассмотрения 
бизнес-плана и приложенных к нему документов, представленного в комис-
сию по предоставлению субсидий субъектам малого предпринимательства 
города Усолье-Сибирское и набравшим наибольшее количество баллов.

3. Срок оказания финансовой поддержки Получателю в виде под-
держки начинающих - гранты начинающим на создание собственного 
бизнеса по Соглашению - с момента перечисления денежных средств 
получателю субсидии до «31» декабря 2016 года.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4. Администрация города Усолье-Сибирское:
а) предоставляет субсидию Получателю путем перечисления средств 

на расчетный счет Получателя в кредитной организации (банке);
б) запрашивает у Получателя документы, подтверждающие целевое 

использование субсидии;
в) проводит выездные и документационные проверки исполнения По-

лучателем условий настоящего Соглашения и запрашивает у Получа-
теля необходимую информацию и документы;

г) направляет Получателю требование о возврате полученной субси-
дии в случае:

- неиспользования субсидии (в случае частичного неиспользова-
ния субсидии в сумме остатка средств субсидии, не использованной 
Получателем);

- нецелевого расходования средств субсидии;
- не достижения показателей, предусмотренных подпунктом в) пункта 

5 главы 2 Соглашения;
- неоднократного (два и более раза) непредставления Получателем 

отчетов и документов к ним в соответствии с подпунктами «в», «г» пун-
кта 5 главы 2 Соглашения.

5. Получатель:
а) обеспечивает целевое использование субсидии в соответствии со 

сметой затрат на реализацию бизнес-плана (приложение 1 к Соглаше-
нию) в течение срока оказания финансовой поддержки;

б) в случае изменения платежных реквизитов незамедлительно уве-
домляет администрацию города путем направления соответствующего 
письменного извещения, подписанного уполномоченным лицом;

в) обеспечивает достижение следующих показателей:
- количество сохраняемых рабочих мест в течение срока оказания фи-

нансовой поддержки (не включая вновь созданные рабочие места в те-
чение 12 месяцев со дня получения субсидии) не менее ______ занятых;

- количество вновь созданных рабочих мест в течение срока оказания 
финансовой поддержки не менее _________ занятых;

- заработная плата на 1 рабочее место полной занятости _______ руб.;
- налоговые отчисления и платежи во внебюджетные фонды (Пенси-

онный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации) за 201_ (финансовый) календарный год в раз-
мере не менее _____ рублей;

г) раз в полугодие, в течение года после поступления субсидии на рас-
четный счет получателя в кредитной организации (банке), предоставля-
ет администрации отчеты о достижении целевых показателей в соответ-
ствии с подпунктом «в» пункта 5 главы 2 Соглашения по форме в соот-
ветствии с приложением 2 к Соглашению с приложением оригиналов или 
надлежащим образом оформленных копий указанных ниже документов:

по объемам налоговых и неналоговых отчислений - копии налоговых декла-
раций (МИ ФНС), Акт совместной сверки расчетов по налогам, сборам, пеням 
и штрафам (МИ ФНС), копии налоговых деклараций во внебюджетные фонды 
(Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации) по месту учета соответствующих расчетов по плате-
жам во внебюджетные фонды, Акты совместной сверки расчетов по страхо-
вым взносам, пеням и штрафам во внебюджетные фонды (Пенсионный фонд 
Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федера-
ции), копии расчетов по платежам во внебюджетные фонды;

по количеству сохраненных рабочих мест (должностей) - копию штат-
ного расписания (штатного замещения), информацию о наличии вакант-
ных рабочих мест (должностей);

по количеству вновь созданных рабочих мест (должностей) - копии 
трудовых договоров с работниками;

по размеру начисленной и выплаченной заработной платы - копии 
первичных документов, подтверждающих выплату заработной платы;

д) по окончании отчетного года, в течение месяца после поступления 
субсидии на расчетный счет получателя в кредитной организации (бан-
ке), предоставляет администрации отчет об использовании субсидии 

по форме, установленной приложением 3 к Соглашению, с приложени-
ем надлежащим образом оформленных копий первичных документов, 
подтверждающих понесенные затраты в соответствии со сметой затрат 
на реализацию бизнес-плана;

е) представляет по запросу администрации и в установленные ею 
сроки информацию и документы, необходимые для проведения прове-
рок исполнения условий настоящего Соглашения;

ж) обязуется в течение срока оказания финансовой поддержки не пре-
кращать свою деятельность в качестве индивидуального предпринима-
теля (предприятие - наименование юридического лица) на основании 
заявления Получателя субсидий;

з) дает согласие на проведение выездных и документационных прове-
рок исполнения условий настоящего Соглашения.

6. При подготовке отчета по количеству сохраненных и вновь созданных 
рабочих мест будет учитываться количество рабочих мест, указанных в 
действующем штатном расписании, утвержденным приказом организации.

7. Получатель вправе участвовать в проводимых администрацией города 
проверках по исполнению Получателем условий настоящего Соглашения.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
8. В случае нарушения Получателем условий, установленных насто-

ящим Соглашением, в случае неиспользования и (или) нецелевого ис-
пользования субсидии, а также не достижения целевых показателей, 
указанных в бизнес-плане Получателя, Организатор направляет Получа-
телю требование о возврате полученной субсидии с указанием реквизи-
тов для возврата. Субсидия подлежит возврату в бюджет города в тече-
ние 10 банковских дней со дня получения соответствующего требования.

9. Споры (разногласия), возникающие между сторонами в связи с ис-
полнением настоящего Соглашения, разрешаются ими путем проведе-
ния переговоров, в том числе с оформлением соответствующих прото-
колов, обменом письмами или иными документами.

10. В случае невозможности урегулирования, споры (разногласия) 
подлежат рассмотрению в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
11. Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами 

и действует до выполнения сторонами всех взятых на себя обязательств.
12. Внесение в настоящее Соглашение изменений в связи с изменени-

ями законодательства Российской Федерации осуществляется админи-
страцией города в одностороннем порядке путем направления второй сто-
роне соответствующего письменного уведомления в месячный срок со дня 
вступления в силу изменения законодательства Российской Федерации.

Внесенные изменения в настоящее соглашение вступают в силу для 
сторон со дня, указанного в уведомлении.

13. Иные, не предусмотренные пунктом 14 настоящего Соглашения 
изменения вносятся в настоящее Соглашение по согласованию сторон 
путем оформления дополнительного соглашения.

14. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.

5. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
    Администрация города     

                                                Получатель:
    г. Усолье-Сибирское:

Приложение 1
к Соглашению о предоставлении субсидии в целях реализации 
мероприятий, направленных на развитие малого предпринима-
тельства города Усолье-Сибирское в виде поддержки начинаю-

щих - гранты начинающим на создание собственного бизнеса, от 
___________ 20__ года №___

В управление по социально-экономическим 
вопросам администрации города Усолье-Сибирское

СМЕТА ЗАТРАТ
(ПЛАНИРУЕМОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СУБСИДИИ С ЦЕЛЬЮ РЕАЛИ-

ЗАЦИИ БИЗНЕС-ПЛАНА)

№ Наименование 
статьи расходов

Единица 
измере-
ния

Кол-во Цена, 
рублей

Срок 
исполне-
ния

Стоимость, рублей

1
2
3
4
5
6
...
...
Итого:

"__" __________ 20__ год   __________________________ / ___/
                               (подпись руководителя, ИП) (расшифровка подписи)

       М.П.
Приложение 2

к Соглашению о предоставлении субсидии в целях реализации 
мероприятий, направленных на развитие малого предпринима-
тельства города Усолье-Сибирское в виде поддержки начинаю-

щих - гранты начинающим на создание собственного бизнеса, от 
___________ 20__ года №________

В управление по социально-экономическим 
вопросам администрации города Усолье-Сибирское

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ОТЧЕТА
О ДОСТИЖЕНИИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СУБСИДИИ, ПРЕДСТАВЛЕН-

НОЙ В 2015 ГОДУ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕН-
НЫХ НА ПОДДЕРЖКУ И РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ, В ВИДЕ ПОДДЕРЖКИ НАЧИНАЮЩИХ - 
ГРАНТЫ НАЧИНАЮЩИМ НА СОЗДАНИЕ СОБСТВЕННОГО БИЗНЕСА

Соглашение: от ______________ 20__ года № _________________
    Получатель субсидии: __________________________________
                              (полное наименование организации, ИП)

№
п/п

Целевой показатель План Факт Отклонение от плана

гр. 1 гр. 2 гр. 3 гр. 4 (гр. 4 / гр. 3 x 100 - 100)
1. Выплата заработной платы работни-

кам, руб.
2. Количество сохраненных рабочих мест, ед.
3. Количество вновь созданных рабочих 

мест, ед.
4. Объем налоговых и неналоговых от-

числений за 12 месяцев с момента по-
лучения субсидии, руб.

Приложение:
1. Копии документов, заверенные печатью и подписью Получателя 

либо уполномоченных лиц, подтверждающие целевое использование 
средств субсидий.

Руководитель __________________ (___________________)

Приложение 3
к Соглашению о предоставлении субсидии в целях реализации 
мероприятий, направленных на развитие малого предпринима-
тельства города Усолье-Сибирское в виде поддержки начинаю-

щих - гранты начинающим на создание собственного бизнеса, от 
___________ 20__ года №________

В управление по социально-экономическим 
вопросам администрации города Усолье-Сибирское

 Соглашение: от «___» ____________ 2015 года № ________
 Получатель субсидии: __________________________________
(полное наименование организации, ИП)
 Поступило средств из федерального,
 областного и местного бюджетов _________________________руб.
 Израсходовано средств ______________________________  руб.
 Израсходовано собственных средств ______________________руб.
 Остаток __________________________________________ руб.

N
п/п

СТАТЬИ ЗАТРАТ ОСВОЕНО, руб.
собственные
средства

субсидия из фед., обл. и местного 
бюджетов

всего

ИТОГО:

Приложение:
1. Копии документов, заверенные печатью и подписью руководителя 

либо уполномоченных лиц, подтверждающие целевое использование 
средств субсидий.

Руководитель _____________________ (___________________)

Приложение 2
к постановлению администрации г. Усолье-Сибирское об утверж-

дении Положения о предоставлении субсидий в целях реализации 
мероприятий, направленных на развитие малого предпринима-

тельства города Усолье-Сибирское в виде поддержки начинающих 
- гранты начинающим на создание собственного бизнеса

СОСТАВ
КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

Председатель комиссии:
Гуменюк С.В. - заместитель начальника управления по социально-экономи-

ческим вопросам администрации города Усолье-Сибирское;
Сатдарова И.В. - главный специалист отдела потребительского рынка и пред-

принимательства управления по социально-экономическим 
вопросам администрации города Усолье-Сибирское, секре-
тарь конкурсной комиссии.

Члены комиссии:
Алтунина Н.Г. - первый заместитель главы администрации города Усо-

лье-Сибирское-начальник управления по социально-экономи-
ческим вопросам администрации города Усолье-Сибирское, 
заместитель председателя конкурсной комиссии

М и р о ш н и ч е н к о 
И.В.

Трунев Е.Н.

- начальник отдела потребительского рынка и предпринима-
тельства управления по социально-экономическим вопросам 
администрации города Усолье-Сибирское;

- начальник юридического отдела администрации города Усо-
лье-Сибирское;

Глебович В.П. - начальник Управления пенсионного Фонда РФ в              г. Усо-
лье-Сибирское и Усольском районе (по согласованию);

Калачук Т.В. - начальник филиала № 12 государственного учреждения реги-
онального отделения Фонда социального страхования РФ (по 
согласованию);

Лаврентьев А.Г. - председатель постоянной депутатской комиссии по промыш-
ленности, предпринимательству и экологии (по согласованию);

Мельников С.А. - председатель Совета по поддержке и развитию малого и 
среднего предпринимательства при администрации города 
Усолье-Сибирское (по согласованию);

Чувилькина Л.А. - начальник Межрайонной ИФНС № 18 по Иркутской области 
(по согласованию);

Шегутова З.Т. - генеральный директор ОАО «Продтовары», член Совета по 
поддержке и развитию малого и среднего предприниматель-
ства при администрации города Усолье-Сибирское (по согла-
сованию);

Кучаров В.Б. - депутат Думы города Усолье-Сибирское VI Созыва (по согла-
сованию).

Заместитель начальника управления
по социально-экономическим вопросам          С.В. Гуменюк

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.09.2015 № 1522
Об утверждении Административного регламента  предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку и эксплу-
атацию рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, 
выдача предписаний о демонтаже рекламных конструкций на тер-
ритории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекла-
ме», Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Порядком 
разработки и утверждения административных регламентов предостав-
ления муниципальных услуг администрацией города Усолье-Сибир-
ское, утвержденным постановлением администрации от 27.03.2015 г. № 
442, руководствуясь ст.ст. 45, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый административный регламент предостав-

ления муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку и экс-
плуатацию рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, 
выдача предписаний о демонтаже рекламных конструкций на террито-
рии муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

2. Отменить постановление администрации города Усолье-Сибир-
ское от 13.02.2014 г. № 289 «Об утверждении Административного регла-
мента «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о 
демонтаже рекламных конструкций на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официаль-
ное Усолье» и разместить данное постановление с приложением в 
электронном виде на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на председа-
теля комитета по управлению муниципальным имуществом админи-
страции города Шаипову Л.Р.

Глава администрации города                                             О.П. Жилкин
Утвержден 

постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское 
от «03 »  09. 2015 г. №1522 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЙ НА УСТАНОВКУ И ЭКСПЛУАТАЦИЮ РЕ-
КЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ, АННУЛИРОВАНИЕ ТАКИХ

РАЗРЕШЕНИЙ, ВЫДАЧА ПРЕДПИСАНИЙ О ДЕМОНТАЖЕ РЕ-
КЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ»

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Глава 1. ПРЕДМЕТ РЕГУЛИРОВАНИЯ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА
1. Административный регламент предоставления муниципальной ус-

луги «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о 
демонтаже рекламных конструкций на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», (далее – административный ре-
гламент) разработан в целях определения процедур принятия решения 
о выдаче разрешения или об отказе выдаче разрешения на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций, об аннулировании таких разреше-
ний, а также выдаче предписаний о демонтаже рекламных конструкций.

2. Административный регламент разработан в целях повышения ка-
чества и доступности результатов предоставления муниципальной ус-
луги, определяет сроки, порядок и последовательность действий адми-
нистрации города Усолье-Сибирское, при осуществлении полномочий.

Глава 2. КРУГ ЗАЯВИТЕЛЕЙ
3. Муниципальная услуга предоставляется физическим, юридическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям, которые являются:
1) собственником земельного участка, здания или иного недвижимого 

имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция;
2) лицом, управомоченным собственником земельного участка, зда-

ния или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется ре-
кламная конструкция, в том числе являющимся арендатором;

3) лицом, обладающим правом хозяйственного ведения, правом опе-
ративного управления или иным вещным правом на недвижимое иму-
щество, к которому присоединяется рекламная конструкция;

4) доверительным управляющим недвижимого имущества, к которому 
присоединяется рекламная конструкция;

5) владельцем рекламной конструкции.
4. При обращении за получением муниципальной услуги от имени за-

явителей взаимодействие с администрацией города Усолье-Сибирское 
вправе осуществлять их уполномоченные представители в соответ-
ствии с законодательством.

5. Лица, указанные в пунктах 3, 4 настоящего административного ре-
гламента, далее именуются заявителями. 

Глава 3. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИНФОРМИРОВАНИЯ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Продолжение в след. номере


